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    壹、目的 

為符合主管機關要求順利導入國計會計準則(以下簡稱 IFRSs)及提升財務報導品 

質，使公司於進行會計專業判斷程序、會計政策及估計變動程序有所依據。 

 

    貳、權責單位 

一、專業判斷程序：財務單位。 

二、估計變動 

1.財務單位。 

2.董事會。 

3.監察人(母公司為審計委員會)。 

 

    三、目標 

一、公司於導入 IFRSs 後，於執行會計專業判斷程序時有所遵循，以因應 IFRSs

之原則性規範並提升財務報導品質及透明度。 

二、公司於導入 IFRSs 後，於會計政策與估計變動時能經適當分析及評估，並符

合證券發行人財務報告編制準則規定之要求，以提升財務報導品質。 

 

肆、風險評估 

一、導入 IFRSs 後，於需會計專業判斷時，未適當執行會計專業判斷程序以因應 

IFRSs 之原則性規範，影響財務報表之透明度及允當表達。 

二、導入 IFRSs 後，於會計政策與估計變動時，未經適當分析及評估，或相關分析

及評估未經適當記錄及權責單位核准。 

三、導入 IFRSs 後，於會計政策與估計變動時，未符合證券發行人財務報告編制

準則中有關資訊公開方式及企業應履行程序之規定。 

 

伍、控制重點 

一、專業判斷之評估及決策資料應作成書面記錄，並應經財務單位主管核准。 

二、會計政策及估計變動之理由及評估資料應作成書面記錄，並應經財務單位主 

管核准。 

三、自願性會計政策變動及有關折舊性、折耗性資產耐用年限、折舊(耗)方法與無

形資產攤銷期間、攤銷方法之變動，及殘值之變動之估計變動應洽會計師出具

覆核意見。 

四、自願性會計政策變動及有關折舊性、折耗性資產耐用年限、折舊(耗)方法與無

形資產攤銷期間、攤銷方法之變動，及殘值之變動之估計變動應經董事會通過
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及監察人(母公司為審計委員會)承認。 

 

陸、作業程序 

一、專業判斷 

1.相關部門對於涉及會計專業判斷之交易應提供財務單位有關交易實質及目

的之說明。 

2.財務單位應依公司經營特性及相關部門提供之說明，對交易事項之本質進行

分析與辨認。 

3.財務單位於執行會計專業判斷時，應洽擁有適當程度知識、經驗、客觀度之

人員或團隊，以相關事實及狀況為基礎，經合理分析及評估後作出判斷。 

4.財務單位應將書面分析及評估經相關部門權責主管覆核，以確保專業判斷之

結果足以允當表達交易實質。 

5.財務單位應將專業判斷之結論及相關依據、原由及影響書面化，交由財務單

位主管核准。 
 

二、會計政策變動 

1.財務單位應於某一國際財務報導準則規定或能使財務報告提供交易、其他事

項或情況對公司財務狀況、財務績效或現金流量之影響提供可靠且更攸關之

資訊時，進行會計政策變動。 

2.財務單位應對採用新會計政策能否提供可靠且更攸關資訊進行分析。 

3.財務單位於執行會計政策變動時，應將會計政策變動之性質及採用新會計政

策能提供可靠且更攸關資訊之理由及分析適當記錄，並經財務單位主管核

准。 

4.財務單位應針對會計政策變動前後對財務報表之影響進行評估及作成書面

記錄，並經財務單位主管核准。 

5.財務單位於執行自願性會計政策變動時，應依證券發行人財務報告編制準則

第六條第一項第一款要求之資訊洽請簽證會計師就合理性逐項分析出具覆

核意見，作成議案，提報董事會決議通過及監察人(母公司為審計委員會)承

認。 

6.財務單位於執行自願性會計政策變動時，應依證券發行人財務報告編制準則

第六條第一項第一款第三目規定事項提報董事會通過與監察人(母公司為審

計委員會)承認，並提報變更當年度股東會。 

7.如公司系於年度開始日後始自願性變動會計政策，應依證券發行人財務報告

編制準則第六條第二項規定事項並同會計師覆核意見，提報董事會決議通過
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及監察人(母公司為審計委員會)承認，並提報最近一次股東會。 

8.財務單位於自願性會計政策變動時，應依證券發行人財務報告編制準則第六

條第一項第一款及該條第二項規定程序進行公告申報。 

9.若會計政策變動影響公司之會計制度及內部控制制度，權責單位應適時修正

並提報董事會。 

10.若會計政策變動影響公司之作業辦法或管理規章，權責單位應適時修正並

經權責主管核准。 

 

三、會計估計變動 

1.財務單位應於能使財務報告提供交易、其他事項或情況對公司財務狀況、財

務績效或現金流量之影響提供可靠且更攸關之資訊時進行會計估計變動。 

2.相關部門應提供交易、其他事項或情況之說明，以供財務單位對採用新會計

估計能否提供可靠且更攸關資訊進行分析。 

3.財務單位於執行會計估計變動時，應將會計估計變動之理由及分析適當記錄，

並經提供交易、其他事項或情況說明之相關部門權責主管核准，以確保會計

估計變動足以允當表達交易實質。 

4.財務單位應將會計估計變動之結論及分析書面化，經財務單位主管核准後辦

理。 

5.會計估計事項中有關折舊性、折耗性資產耐用年限、折舊(耗)方法與無形資

產攤銷期間、攤銷方法之變動，及殘值之變動，應依前述會計政策變動第 5 

點至第 8 點有關之程序、核准層級及公告申報規定辦理。 

6.若會計估計變動影響公司之會計制度及內部控制制度，權責單位應適時修正

並提報董事會。 

7.若會計估計變動影響公司之作業辦法或管理規章，權責單位應適時修正並經

權責主管核准。 

 

柒、 依據資料 

一、主管機關公佈認可之 IFRSs 公報。 

二、證券發行人財務報告編制準則。 

捌、 實施與修改 

  本辦法經董事會決議通過後實施，修訂時亦同。 
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